dos objetivos, reforçando a governança, a accountability e a coerência entre PDI, POA e 
gestão de riscos. 

Art. 6º O Projeto de Lei Orçamentária Anual (PLN nº 15/2025 – Orçamento para 2026) 
prevê, no âmbito do Orçamento Geral da União (OGU), a dotação de R$ 
233.350.704.717,00 (duzentos e trinta e três bilhões, trezentos e cinquenta milhões, 
setecentos e quatro mil, setecentos e dezessete reais) destinada ao Ministério da Educação. 

No que se refere ao Ensino Superior, o Programa 5113 – Educação Superior: Qualidade, 
Democracia, Equidade e Sustentabilidade – contempla o montante de R$ 
13.755.342.189,00 (treze bilhões, setecentos e cinquenta e cinco milhões, trezentos e 
quarenta e dois mil, cento e oitenta e nove reais) para Outras Despesas Correntes. 

Especificamente para a Universidade Federal de Jataí (UFJ), está prevista a dotação de 
R$ 177.118.486,00 (cento e setenta e sete milhões, cento e dezoito mil, quatrocentos e 
oitenta e seis reais), abrangendo todos os grupos de despesa. 

No âmbito do Programa 5113, o orçamento destinado à UFJ totaliza R$ 25.361.780,00 
(vinte e cinco milhões, trezentos e sessenta e um mil, setecentos e oitenta reais), valor que 
contempla as principais ações de funcionamento da instituição, incluindo as ações 20GK 
– Fomento às Ações de Graduação, Pós-Graduação, Ensino, Pesquisa e Extensão, 20RK – 
Funcionamento de Instituições Federais de Ensino Superior, 21GS – Internacionalização

[...]

Federais de Ensino Superior, que constitui o eixo central para a manutenção das 
atividades acadêmicas e administrativas da UFJ, contemplando de forma geral as despesas 
de custeio essenciais ao pleno funcionamento institucional. 

Para o exercício de 2026, essa ação dispõe de dotação de R$ 18.530.762,00 (dezoito 
milhões, quinhentos e trinta mil, setecentos e sessenta e dois reais). 

No entanto, cumpre registrar, entretanto, que no âmbito da Ação 20RK há dois Planos 
Orçamentários específicos — PO 0002 (Funcionamento dos Hospitais Veterinários) e 
PO 0005 (Apoio ao Funcionamento da Graduação em Medicina) — cujos valores são 
segregados da dotação global. Assim, o montante líquido disponível para as demandas 
institucionais totaliza R$ 17.337.358,00 (dezessete milhões, trezentos e trinta e sete mil, 
trezentos e cinquenta e oito reais). 

Os recursos estão classificados em três grandes grupos de despesa (conforme disposto no 
Anexo I): 
I - Grupo de Despesa Outras Despesas Correntes (Custeio) – Código 3; 
II - Grupo de Despesa Investimentos (Capital) – Código 4; e 
III - Grupo de Despesa Pessoal e Encargos Sociais – Código 1. 

§ 1º As ações orçamentárias “2004 - Assistência Médica e Odontológica aos Servidores 
Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes”, no valor de R$ 1.483.500,00 (um 
milhão, quatrocentos e oitenta e três mil e quinhentos reais), e “212B - Benefícios 
Obrigatórios aos Servidores Civis, Empregados, Militares e seus Dependentes”, no 
montante de R$ 7.240.611,00 (sete milhões, duzentos e quarenta mil, seiscentos e onze 
reais), totalizam conjuntamente a importância de R$ 8.724.111,00 (oito milhões, 
setecentos e vinte e quatro mil, cento e onze reais). Embora estejam relacionadas a despesas 
com pessoal, tais ações são classificadas no Grupo de Natureza da Despesa (GND) como 
3 – Outras Despesas Correntes, no entanto em outro programa (0032 – Programa de Gestão 
e Manutenção do Poder Executivo).